8877 L'Abate era in estremo diligente in ogni stagione, perché fosse fatta impreteribilmente a l'ore stabilite la lezione. Dinanzi alla porta della cella di ciascuno era sospesa una certa piccola tavoletta, mobile da ogni parte, affinché uno o due seniori che andavano attorno visitando il monastero, rilevar potessero se veramente tutti fossero intendi alla lezione.

Quanto ai libri che si leggevano, dopo aver asserito S. Benedetto che la sua Regola non era *nisi quoddam christianae ac religiosae perfectionis specimen*, soggiunse al cap. 73: *Ceterum ad perfectionem conversationis qui festinant [convertendi] sunt doctrinae sanctorum Patrum, quarum observatio perducit hominem ad celsitudinem perfectionis. Quae enim pagina, aut quis sermo divinae auctoritatis, veteris ac novi testamenti, non est rectissima norma humanae vitae? Aut quia liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonat, ut recto cursu perveniamus ad Creatorem nostrum? Adsunt etiam Collationes et Institutiones Cassiani, nec non Regula S. Basilii, quae non aliud indigitant nisi bene viventium ac obbedientium monachorum exempla, atque instrumenta virtutum.*

8878 Oltre le Sposizioni e Commenti de' santi Padri sulla Scrittura, che si leggevano particolarmente le Domeniche in comune il "Maestro", autore che visse appena un secolo dopo, nella sua Regola, che non è se non quasi un commento di quella di S. Benedetto, vuole che i giovani ad ore stabilite, cap. 50, *ab uno litterato litteras meditentur*; e i provetti di età, *ad quinquagenariam aetatem litteras meditari*. Questo studio consisteva principalmente nelle scienze umane [e] nella intelligenza de' Salmi. Vuole al cap. 8, che attendendo i monaci al lavoro, uno intanto legga a tutti; da Nona a Vespro, congregati a dieci a dieci, *alii litteras discant et doceant*. Doveano ciascuno render conto all'Abate di ciò che aveano apparato

8879 **Cap. 8.**

Le stesse cose nelle Regole dei Santi Aureliano, Ferreolo, Isidoro; particolarmente in quella degli Eremiti, *cap. 20*, ove [8] tra le cause della rovina dello stato monastico si de' computare il difetto degli studj e amore delle lettere. *Conversationem monachi custodit scientia: qui autem ab ea discedit, incidit in latrones*. Evagrio, *Cod. Regul. Append. pag. 36*.

Capo 9. Nelle varie riforme dell'Ordine Benedettino s'ebbe gran diligenza di ristorare gli studj.

Capo 10. Guiberto Abate, l. 1 *De vita sua*, c. 10: *Cum in omnimoda paupertate se dèprimant (chartusiani) ditissimas tamen bibliothecas còngerunt; quo enim minus panis hujus copia materiali exuberant, tanto magis illo*